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ABSTRAKT

Úvod do problematiky a význam tématu: Předmětem této diplomové práce je zaměření

na problematiku týkající se metod výuky pro nácvik hygieny rukou u zdravotnických

pracovníků ve zdravotnickém zařízení. Problematika zvyšování efektivity ve vzdělávání je

dnes stále aktuálnějším tématem podporující aktivitu každého člověka. Ve zdravotnických

zařízeních se setkáváme s problémem s motivací zaměstnanců, vzájemnou interakcí a

komunikací při nácviku nových ošetřovatelských postupů (hygiena rukou), (Cullen, 2017).

Bohužel většina lektorů stále vyučuje pouze tradičními výukovými metodami a aktivizující

metody používají minimálně, nebo vůbec (Sitná et al., 2009). Takový stereotyp ve

vyučovacím procesu poskytuje jen mnohdy mechanické reprodukování naučeného obsahu.

Není zde brán zřetel na pochopení a praktické propojení, což je pro zaměstnance mnohdy

nudné a těžkopádné (Duran et al., 2017). Lektor by měl zaměstnanců předávat teoretické

znalosti a praktické dovednosti v dané problematice a rozvíjet tak jejich postoje nutné

k výkonu jejich povolání (Vengl, 2011). Ačkoliv je vzdělávání věnována v odborné literatuře

velká pozornost, použité metody bývají autory často stručně charakterizovány a

vyjmenovány. Primární zaměření této práce je na výukové metody, jelikož se jedná o

nejdůležitější faktor, ovlivňující efektivitu vzdělávání, a jejich volbu není dobré podceňovat.

Neoddělitelnou a nejdůležitější součástí úspěšného učení je osobnost pedagoga a motivace

zaměstnanců (Heinová, 2008).

Cíl práce a výzkumné otázky: Cílem diplomové práce je zjistit, jak lektoři hygieny rukou, za

použití různých výukových metod vzdělávají zaměstnance, ve zdravotnických zařízeních.

Současně zmapovat znalosti a zkušenosti lektorů s metodami výuky při hygieně rukou a

jejich využití během školení. Dále zjistit vnímání rozdílů efektivity výuky lektora mezi

klasickými a aktivizujícími metodami výuky a dodržování režimových opatření. K dosažení

cíle slouží stanovené dílčí cíle, které jsou blíže rozebrány v empirické části.

Metodologie: Pro vlastní výzkumné šetření, které bylo realizováno v různých

zdravotnických zařízeních, byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda. Sběr dat proběhl

pomocí polostrukturovaných rozhovorů a ukončen byl po dosažení saturace dat. K záznamu

kvalitativních dat byl používán audiozáznam z důvodu zachování autentičnosti. Rozhovory

byly následně přepisovány a analyzovány pomocí otevřeného kódování u celkem deseti

účastníků výzkumu. Účastníci výzkumu byli voleni z řad lektorů školících hygienu rukou,

kteří mají praxi v lektorování déle jak 3. roky.

Předpokládaná implementace: Výsledkem diplomové práce pro lektory bude návrh

didaktických metod ve zdravotnickém zařízení týkající se metody výuky hygieny rukou pro

nové zaměstnance v adaptačním procesu a současně u stávajících zaměstnanců při

pravidelných reedukacích.

klíčová slova: metody výuky, aktivizující metody, lektor, zdravotní sestra, hygiena rukou,

pedagogika, zdravotnické zařízení, nemocniční nákaza, ošetřovatelská péče, didaktika,

efektivita vzdělávání, motivace zaměstnanců

ABSTRACT

Introduction to the issue and the importance of the topic: The subject of this diploma

thesis is to focus on issues related to teaching methods for the practice of hand hygiene in

health care professionals in medical facilities. The issue of increasing efficiency in education

is today an increasingly relevant topic supporting the activity of every person. In medical

facilities, we encounter a problem with employee motivation, mutual interaction and

communication when practicing new nursing procedures (hand hygiene), (Cullen, 2017).

Unfortunately, most lecturers still teach only traditional teaching methods and use

activating methods minimally or not at all (Sitná et al., 2009). Such a stereotype in the

teaching process often provides only mechanical reproduction of the learned content.

There is no consideration of understanding and practical interconnection, which is often

boring and cumbersome for employees (Duran et al., 2017). The lecturer should pass on

theoretical knowledge and practical skills to the given employees and thus develop their

attitudes necessary for the performance of their profession (Vengl, 2011). Although much

attention is paid to education in the literature, the methods used are often briefly

characterized and listed by the authors. The primary focus of this work is on teaching

methods, as it is the most important factor influencing the effectiveness of education, and

their choice is not good to underestimate. An inseparable and most important part of

successful learning is the personality of the teacher and the motivation of employees

(Heinová, 2008).

Aim of the thesis and research questions: The aim of the diploma thesis is to find out how

hand hygiene lecturers, using various teaching methods, educate employees in medical

facilities. At the same time to map the knowledge and experience of lecturers with teaching

methods in hand hygiene and their use during training. Furthermore, to find out the

perception of differences in the effectiveness of teaching the lecturer between classical

and activating teaching methods and compliance with regime measures. To achieve the

goal, set sub-goals are used, which are discussed in more detail in the empirical part.

Methodology: A qualitative research method was chosen for the own research survey,

which was carried out in various medical facilities. Data collection was performed using

semi-structured interviews and was terminated when data saturation was reached. Audio

recording was used to record qualitative data for reasons of authenticity. The interviews

were then transcribed and analyzed using open coding for a total of ten research

participants. The participants in the research were elected from among the lecturers

training hand hygiene who have had experience in lecturing for more than 3 years.

Expected implementation: The result of the diploma thesis for lecturers will be a proposal

of didactic methods in a medical facility concerning the method of teaching hand hygiene

for new employees in the adaptation process and at the same time for existing employees

during regular reeducation.

keywords: teaching methods, activating methods, lecturer, nurse, hand hygiene,

pedagogy, medical facility, hospital infection, nursing care, didactics, effectiveness of

education, motivation of employees
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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je zaměření na problematiku týkající se metod výuky pro

nácvik hygieny rukou u zdravotnických pracovníků ve zdravotnickém zařízení. Problematika

zvyšování efektivity ve vzdělávání je dnes stále aktuálnějším tématem podporující aktivitu

každého člověka. Ve zdravotnických zařízeních se setkáváme s problémem s motivací

zaměstnanců, vzájemnou interakcí a komunikací při nácviku nových ošetřovatelských

postupů (hygiena rukou), (Cullen, 2017). Bohužel většina lektorů stále vyučuje pouze

tradičními výukovými metodami a aktivizující metody používají minimálně, nebo vůbec

(Sitná et al., 2009). Takový stereotyp ve vyučovacím procesu poskytuje jen mnohdy

mechanické reprodukování naučeného obsahu. Není zde brán zřetel na pochopení a

praktické propojení, což je pro zaměstnance mnohdy nudné a těžkopádné (Duran et al.,

2017). Lektor by měl zaměstnanců předávat teoretické znalosti a praktické dovednosti

v dané problematice a rozvíjet tak jejich postoje nutné k výkonu jejich povolání (Vengl,

2011). Ačkoliv je vzdělávání věnována v odborné literatuře velká pozornost, použité

metody bývají autory často stručně charakterizovány a vyjmenovány. Primární zaměření

této práce je na výukové metody, jelikož se jedná o nejdůležitější faktor, ovlivňující

efektivitu vzdělávání, a jejich volbu není dobré podceňovat. Ráda vzpomínám na své

pedagogy, kteří byli pro mě vždy vzorem a osobností ve školních letech. Lektor by měl být

dostatečně vzdělán v daném oboru, mít k jeho roli předpoklady, být stále pozitivně

naladěn. Svým výkladem by měl motivovat a zaujmout posluchače v jejich profesní dráze.

Uvědomit si smysl výchovy, smysl cílů, vzdělávání, co považuji za důležité. To je smyslem

přípravy, o co budu ve své lektorské činnosti usilovat. Aby se čtenář lépe orientoval v této

problematice, považuji za velmi důležité představit několik prvních kapitol. Teoretická část

je rozdělena do pěti kapitol. Jsou, zde podrobně popsány pedagogické disciplíny, které

přispívají k výchově a vzdělávání dospělých, dále rozděleny metody výuky, mezi které patří

metody klasické a aktivizující. Neoddělitelnou a nejdůležitější součástí úspěšného učení je

osobnost pedagoga a motivace zaměstnanců (Heinová, 2008), která je uvedena v závěru

teoretické části. Empirická část, podrobně popisuje metodiku a organizaci výzkumu, jsou

zde stanoveny dílčí výzkumné otázky a dílčí výzkumné cíle, dále popsána charakteristika

výzkumných metod, technika sběru dat, organizace výzkumného šetření, charakteristika


[…]


účinků (Mareš, 2013, s. 155).

Didaktické hry

Hra umožňuje učení, jehož hlavním bodem je poznávání, objevování, zkoumání. Učení

podle určitých pravidel se při ní spojuje s učením, které je plné fantazie, tvořivosti,

kreativity, aktivity. Při hře mohou účastníci školení získávat ke své profesi nové zkušenosti

bez obav ze selhání a ze špatného hodnocení. Zábrany v učení mohou být odbourány a

vytvářejí se nové návyky. Podle mého názoru je tedy i didaktická hra významným

prostředkem k tomu, jak splnit kompetence a cíle, které vymezují dnešní rámcové

vzdělávací programy, a má tedy ve vzdělávacím procesu svůj důležitý význam a

opodstatnění. V dnešní době se již snažíme ustupovat od tradiční výuky, a pro posluchače

nezáživné, frontální výuky. Nejen, že tento způsob výuky je již zastaralý a měly by se hledat

nové metody a postupy ve výuce, ale žádá si to i nová koncepce rámcových vzdělávacích
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programů, která klade důraz na samostatné myšlení posluchačů, samostatné vyhledávání

informací, tvořivost, kreativitu, aktivitu, komunikaci. Je samozřejmé, že pokud chceme, aby

byla výuka pro posluchače přitažlivá, efektivní a aby si z ní odnesli co nejvíce poznatků a

zkušeností, musí být poutavá, přitažlivá, zajímavá a motivující. Dobrým prostředníkem

k tomu, jak se naučit řešit různé situace a úkoly, jsou i hry a jiná cvičení podporující

kreativitu a tvořivost. Hrát si není jen zábava, už mnohokrát byl prokázán vliv her na učení

(Čapek, 2015).

Didaktická hra obsahuje výrazný seberealizační prvek v oblasti poznávacích činností.

Záměrně evokuje produktivní aktivity a rozvíjí myšlení, neboť většina didaktických her je

založena na řešení problémových situací. Zaměstnanci i lektoři mohou poznat, jak je

zábavné, když se upustí od ustrnulých pravidel a norem a místo toho je použijeme v legraci,

obměníme je nebo tvořivě vymyslíme pravidla nová, na nichž se mohou podílet i

zaměstnanci (Čapek, 2015).

Ideální metodou by bylo vyučovat teorii e-learningem a následně ověřit vědomosti

s lektorem. Lektor by měl přinášet pouze nová doporučení WHO, CDC, pokud jsou tedy

aktualizovaná. Věnovat se převážně praktickému nácviku, demonstraci hygieny rukou a

ověřování UV-lampou. Didaktické hry jsou také dobrou volbou pro školení, jen je zapotřebí

správné použití.

Jak již bylo popsáno v předchozí kapitole diskuze, pokud lektor nemá dostatečnou

kvalifikaci a rád by si svou kvalifikaci obohatil a rozšířil, existuje certifikovaný kurz,, Mentor

klinické praxe a ošetřovatelství pro všeobecné sestry a porodní asistentky“, který může

v rámci své profese absolvovat.
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10. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití výukových metod lektory, pro nácvik hygieny

rukou během školení nových, nebo stávajících zaměstnanců. Kvalitativní výzkum byl

zaměřen na lektory, kteří během své profese provádí i školení hygieny rukou. Cílem bylo

zjistit, jak lektoři hygieny rukou, za použití různých výukových metod vzdělávají

zaměstnance ve zdravotnickém zařízení. Navrhnout pro lektory doporučení a didaktické

metody k výuce hygieny rukou. Dále mě zajímal názor lektorů, zda si myslí, že je u

zaměstnanců úroveň vzdělávání při použití klasické výukové metody dostačující, nebo zda

se její efektivita zvýší zavedením nové aktivizující metody výuky.

V teoretické části je zakomponovaný komplexní a aktuální souhrn teoretických poznatků o

dané problematice. Vymezuje základní pojmy pedagogických disciplín, metod výuky, dále

jsme si rozdělili metody výuky na klasické a aktivizující, nelze opomenout, v čtvrté, kapitole

teoretické části použití didaktických prostředků, kde jsme klasifikovali metody a popsali

jejich použití během školení. Také jsou zde uvedeny základní technologie. Důležitost vidím

i v osobnosti a roli pedagoga. Neoddělitelnou a nejdůležitějších součástí a předpokladem

úspěšného vzdělávání je i motivace zaměstnanců.

Pro svou empirickou část jsem si vybrala lektory, kteří mají dlouholetou praxi a zkušenosti,

se vzděláváním zaměstnanců, ať již nových nebo stávajících. Součástí praktické části bylo

nezbytně nutné formulování návrhu didaktických metod k výuce hygieny rukou a

doporučení pro lektory.

Negativní myšlenkou bylo, že jsem zjistila z rozhovorů, že zavedená tradiční metoda není

pro zaměstnance dostačující a že kvalita poskytované péče, ve zdravotnickém zařízení, je

na nižší úrovni, než by lektoři předpokládali. Většina lektorů, kteří školení provádí v dané

organizaci, jsou spokojení s dosavadním školením, bohužel si však uvědomují, že není

dostačující. Školení je pro zaměstnance nudné, nezáživné, stereotypní. Pozitivní myšlenkou

pro mě bylo, když zavedeme, nebo doplníme dosavadní školení o aktivizující metodu (hra),

nebo interaktivní technologii (e-learning) zaměstnanci se budou více do školení zapojovat.

Školení pro ně nebude nezáživné, stereotypní a nudné. Zlepšíme tak kvalitu poskytované

péče a efektivitu v procesu vzdělávání.

V závěru této práce bych chtěla znovu upozornit na to, že čím více je brán zřetel na správný

postup a výběr metod výuky, ať již při školení v oblasti hygieny rukou, tím větší množství

informací účastník při školení získá a tím je školení z hlediska teoretických znalostí a

praktických dovedností efektivnější.
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