Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

1. lékařská fakulta Univerzita Karlova

Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Tel.: 224 961 111

IČ: 00216208

DIČ: CZ00216208
1

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Metody výuky pro nácvik hygieny rukou

Název diplomové práce v anglickém jazyce

Teaching methods for hand hygiene

Autor práce Bc. Iveta Hájková

Název studijního oboru Intenzivní péče

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce Mgr. Pavla Kordulová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce Mgr. Veronika Kulířová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok 2020/2021

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Diplomantka uvedla strukturovaný abstrakt obsahující všechny klíčové části.
Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Odůvodnění rešerše literatury uvedla studentka na str. č. 12–13. Čerpala z databází: EBSCO

host, BMČ, Medline, Evidence-Based Medicine Reviews, Scopus, Science Direct, Web of

Science. Zdroje jsou citovány správně. V seznamu literatury je uvedeno 59 zdrojů.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
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▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Byl stanoven hlavní cíl a čtyři dílčí cíle práce. Sběr dat probíhal pomocí nestandardizovaných

polostrukturovaných rozhovorů. Metodologická část práce je popsána na dostatečné úrovni

a umožňuje porozumět použitým metodám a postupům.
Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledky jsou srozumitelně prezentovány, i když informanti v některých případech

nerozuměli otázce nebo respektive obsahu např. rozdílu mezi teoretickou a praktickou

výukou, způsobem ověření teoretických znalostí a praktických dovedností. V diskusi jsou

výsledky práce diskutovány v kontextu jiných výzkumů.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
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Diplomantka získala od informantů písemný souhlas s výzkumným šetřením. Je k dohledání

v jejím osobním archivu. Shoda v Thesis je menší než 5 %

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Diplomantka si zvolila významné téma, které je důležité a přínosné

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části. Je přiměřeného rozsahu. Text je z hlediska

obsahového i formálního bez zásadních pochybení.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (85 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomantka si zvolila významné téma. Dodržení správné techniky hygieny rukou a zabránění

přenosu infekcí je v dnešní době celosvětovým problémem. Nepřímo navazuje na svoji

bakalářskou práci, kterou obhájila v roce 2018. Nyní se věnovala především metodám výuky

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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při hygieně rukou. Odůvodnění rešerše literatury uvádí na str. č. 12–13. Čerpala z databází:

EBSCO host, BMČ, Medline, Evidence-Based Medicine Reviews, Scopus, Science Direct,

Web of Science. Zdroje jsou citovány správně. Byl stanoven hlavní cíl a čtyři dílčí cíle práce.

Sběr dat probíhal pomocí nestandardizovaných polostrukturovaných rozhovorů.

Metodologická část práce je popsána na dostatečné úrovni a umožňuje porozumět použitým

metodám a postupům. Výsledky jsou srozumitelně prezentovány, i když informanti v některých

případech nerozuměli otázce nebo respektive obsahu např. rozdílu mezi teoretickou a

praktickou výukou, způsobem ověření teoretických znalostí a praktických dovedností aj. V

diskusi jsou výsledky práce diskutovány v kontextu jiných výzkumů. Závěrem je uveden i návrh

didaktických metod k výuce hygieny rukou

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaká z didaktických zásad je nejdůležitější při praktické výuce hygieny rukou?

2. Jakým způsobem ověříte praktické dovednosti při výuce hygieny rukou?

3. Kdo vydává doporučení k hygieně rukou? Kdy proběhla poslední aktualizace?

V Doksech dne 10.1.2021 Mgr. Pavla Kordulová

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce